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Abstrakt

V polském hudebním životě hraje viola dúležitou roli. Hudební soutěže

se dynamicky vyvíjejí a Polská violová asociace organizuje violové konference

a setkání. Díky tomu viola, jako nástroj zajímá čím dál více skladatelů. Cílem této

práce je přiblížit polskou violovou hudbu široké veřejnosti. Jako standartní příklady

jsem vybrala čtyři violové koncerty složeny během čtrnáctiletého období (v letech

1969-1973), špičkových polských skladatelů - Grażyny Bacewicz, Romana Palestra,

Tadeusza Bairda a Krzysztofa Pendereckého. V těchto koncertach je viola

používána, jako sólový nástroj v kadencích, vedoucí nástroj v orchestrálních úsecích

a také komorních, kdy hraje s menším množstvím nástrojů v komornějším obsazením

orchestru. Proto si myslím, že tyto koncerty jsou nejlepším materiálem, pro popis

violové hudby v tomto odbobí. V této práci je rozbor čtyřech stěžejních koncertů

tohoto vývojového období a také jejich srovnání, díky čemu vidíme několik rozdílných

skladatelských pohledů na violu. Inspirací pro vznik všech těchto čtyřech koncertů,

byl vynikající polský violista Stefan Kamasa, který je otcem polské violistiky –

inspiruje skladatele a vyučil celou dnešní generaci violistů. Dodatečně je v práci

vypracován spis všech violových skladeb, které vznikly ve 20. a 21. století (do roku

2007). Nacházejí se v katalogu Polského centra hudebních informací. Po analýze

violových koncertů a violové tvorby v Polsku je vidět, že viola je v čele nástrojů

a je využívána, jako nástroj srovnatelný s ostatními nástroji.

Viola, Violovy koncert, Soudoba Hudba, Polska Hudba, Polska Soudoba Hudba,

Stefan Kamasa, Grażyna Bacewicz, Roman Palester, Tadeusz Baird, Krzysztof

Penderecki.

Abstract

The viola plays an important role in the field of music in Poland. One can observe

a dynamic development of music competitions on one hand and a rising number

of viola conferences and meetings organized by the Polish Viola Association on the

other. As a result, the instrument of viola gets more and more interest from the

composers. The aim of this work is to introduce Polish viola music to general public.

As standard examples, I chose four viola concerts composed during the 14-year

period (1969-1973) by top Polish composers - Grażyna Bacewicz, Roman Palester,

Tadeusz Baird and Krzysztof Penderecki. In these concerts, the viola is used

as a solo instrument in cadenzas, a leading instrument in orchestral sections, and

also chamber music, with fewer instrumentation. That is why I would like to argue that

these concerts are the most convenient material for the description of Polish viola

music in this period. In the paper I am analyzing four pivotal concerts of this

evolutionary period and am comparing them in order to present the diverse

compositional perspectives of the viola. All the above mentioned concerts are

inspired by an outstanding Polish violist - Stefan Kamasa, who is the father of Polish

violistic. He inspires not only the composers, but also taught the whole generation

of contemporary violists. In addition, I am elaborating in the paper all the viola

compositions that originated in the 20th and 21st centuries (until 2007) - this part

is based on catalog of the Polish Center for Music Information. I am absolutely

convinced that while analyzing viola concerts and viola works in Poland, it becomes

quite obvious that the viola is being used as a fully developed instrument and, even

more, is positioned at the forefront of the others.

Viola, Viola concerto, Contemporary Music, Polish Music, Polish Contemporary

Music, Stefan Kamasa, Grażyna Bacewicz, Roman Palester, Tadeusz Baird,
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Úvod

V polských hudebních školách v oficiálním programu violové výuky, téměř nejsou

žádné skladby polských autorů. Samozřejmě většina hraje Reverie –

Henryka Wienawského, ale co s soudobou hudbou? V posledním století

se violová hudba velice vyvinula. V Polsku také vzniklo a vzniká velké množství

violových skladeb, které se ale při výuce v hudebních školách téměř nehrají. Kdy

jsem poprvé přijela na Akademii múzických umění v Praze, byla jsem udivená velkým

množstvím předmětů, zabývajících se soudobou hudbou. Uviděla jsem také,

že skladby domácích skladatelů mají mnohem více prostoru v edukaci a koncertních

programech, než skladby polských skladatelů v Polsku.

Od pouhých myšlenek na polskou soudobou hudbu, jsem začala aktivně hledat tyto

skladby a také se velmi tímto tématem zabývat. Nalezla jsem jich velmi mnoho, jsou

uvedeny v anexu mé práce. Rozhodla jsem se soustředit hlavně

na violové koncerty – vybrala jsem čtyři z nich, které jsou napsány skladately

známými nejen v Polsku, ale i ve světovém měřítku. Argumentem, proč jsem vybrala

právě tyto koncerty, je jejich strukrura: v koncertech slyšíme violu v každé kombinaci,

hraje sólově v kadencích, vede orchestr, občas má také komorní úseky. Touto prací

chci, přiblížit a zaujmout čtenáře polskou hudbou, která je velice zajímavá. Doufám,

že možná nějaký violista po přečtení této práce bude chtít zahrát jeden z popsaných

koncertů.

V práci jsem se soustředila na popis koncertů tak, abych přesně ukázala způsob

použítí violy a invence autorů, při tvorbě kompozice na tento nástroj. Setkala jsem se

také s profesorem Stefanem Kamasou, v mém názoru jde o největšího polského

violistu, díky kterému se teno nástroj prosadila, jak v Polsku, tak

po celém světě. Pro něj také vznikly všechny koncerty, které jsou uvedené v mé práci

a také většina polských soudobých skladeb. Je nejdůvěryhodnějším pramenem

informací o polské violové soudobé hudbě. Protože on sám stál

na jejím počátku.
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1.Polská hudba v 2. polovině 20. století

1.1 Politicko – hudební situace v Polsku, před 2. Světovou válkou

Aby se dala dobře chápat tvorba polských skladatelů, musí se poznat historie, ale

také situace ve které vyrůstali jejich předchůdci. Tadeusz Zeliński v knize Základy

hudební harmonie píše, že to, jakou harmonii používá skladatel, záleží nejen od jeho

vlastního nápadu, talentu a výuky, ale také od doby ve které žije1. Vraťme se do roku

1772, kdy nastalo první dělení Polska. Od té doby do roku 1918 Polsko nebylo

oficiálně na mapě a okupující mocnosti se snažily z polského lidu dostat vše co bylo

polské. Naštěstí polský národ je neústupný. Čím více se mocnosti snažily okupovaný

národ omezit a potlačit, tím rychleji se vyvíjely spiklenecké činnosti vyzdvihující

Poláky jako národ a ducha polského národa. Po a před válkou bylo polské

společenství více národnostní: z 32 miliónů obyvatel byli 16 procent Ukrajinci

a 10 procent Židi. Největšími městy, ale také kulturními centry byly Varšava, Łódź,

Lvov, Poznań, Krakov a Vilno. Po první válce nastal velký kulturní rozmach. Rozvíjely

se univerzity, divadla, filharmonie, nové knihovny (v tomto období vznikla také

Národní Knihovna2 ve Varšavě) a také kina. Povinná školní docházka zvýšila

intelektuální úroveň polského lidu. V třicátých letech studovalo ročně až 50 tisíc

studentů. Kultura se jako vždy musela měřit s nedostatečnou mírou financování, ale

její stav byl uspokojivý: 47 divadel, 3 opery, 780 kin, 175 muzeí, 2 filharmonie

a 10 rádiových stanic ze kterých více než padesát procent vysílání bylo uvolněno

k šíření hudby. V roce 1932 vnikl Orchestr Polského Rozhlasu3 pod vedením

Grzegorze Fitelberga4. Do Polska se také sjížděly významné osobnosti hudebního

světa tohoto období. Také vznikaly velké hudební soutěže jako Chopinova soutěž

pro klavíristy a Wienawskiego pro houslisty. Organizují se hudební festivaly

například: Svátek Varšavy, Festival Polského Umění ve Vilnie a Světové dny hudby

ISCM5 věnované soudobé hudbě. Hudbu také popularizoval a zpřístupňoval Spolek

Vydavatelství Staré Hudby Polské6 a především ORMUZ7, který organizoval série

1 T. A. Zieliński, Podstawy harmoniki nowoczesnej, Krakov, 2009.
2 Orig. Biblioteka Narodowa.
3 Orig. Orkiestra Polskiego Radia.
4 Grzegorz Fitelberg (18.10.1879 – 10.6.1953) - polský dirigent, skladatel, houslista.
5 Orig. Święto Warszawy, Festiwal Sztuki Polskiej w Wilnie, Światowe Dni Muzyki ISCM.
6 Orig. Towarzystwo Wydawnicze Dawnej Muzyki Polskiej.
7 Organizacja Ruchu Muzycznego.

[…]


Tadeusz Wielecki Model subiektywny. Forma dramatyzowana na altówkę, tubę,

taśmę i nieformalną grupę wykonawców 2012

Ryszard Kwiatkowski Trio na altówkę, wiolonczelę i kontrabas ----

Sławomir Czarnecki Trio basso op. 26 per viola, violoncello e contrabasso 1988

Hanna Kulenty aaa TRE na altówkę, wiolonczelę i kontrabas 1988

Zbigniew Wiszniewski Varietas exquisita Nr 3 1988

Joachim Olkuśnik Segmenty na altówkę, wiolonczelę i kontrabas 1989

Sławomir Wojciechowski Trio basso na altówkę, wiolonczelę i kontrabas 2000
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Bronisław Kazimierz Przybylski Chronos [wersja XVI] na gitarę, altówkę i wiolonczelę

Krzysztof Penderecki Cadenza z "Koncertu Brandenburskiego nr 3 G-dur" J.S.Bacha

na altówkę, wiolonczelę i klawesyn 2006

Zbigniew Bargielski Servert na 1-3 instrumentów smyczkowych, perkusję i fortepian

1966

Olga Hans Da suonare a tre na altówkę, wiolonczelę i fortepian 1996

Sławomir Zubrzycki Sonaturus II na altówkę, wiolonczelę, fortepian, róg i taśmę 2000

Paweł Przezwański Antidotum I na altówkę i 2 gitary klasyczne 2005

Bronisław Kazimierz Przybylski Chronos [wersja XXIV] na altówkę i 2 marimby

Bronisław Kazimierz Przybylski Chronos [wersja X] na altówkę i 2 wiolonczele

Ewa Podgórska Frazy dla Zbyszka na altówkę solo z udziałem kotłów i marimbafonu

1998

Maciej Małecki Andante i allegro na altówkę solo i 5 instrumentów smyczkowych

2005

Skladby pro violu s komorním orchestrem

Josef TalmKoncert na altówkę i orkiestrę kameralną 1954

Józef Rychlik Accialto na altówkę solo i orkiestrę kameralną 1975

Ewa Garstka-Serafin Concerto per viola e orchestra da camera 1978

Krzysztof Penderecki Koncert na altówkę [wersja kameralna] 1984

Bogusław Schaeffer Koncert na altówkę i orkiestrę kameralną 2004

Witold Friemann Cztery pieśni rycerskie op. 333 na altówkę, harfę i zespół

instrumentalny 1970

Mieszko Górski Koncert na altówkę i zespół towarzyszący 1977

Krystian Kiełb Mortis Causa na altówkę, fortepian i orkiestrę smyczkową 2009

Aleksander Lasoń Relief dla Andrzeja [wersja I] na altówkę i zespół smyczkowy 1995

Zbigniew Ciechan Tryptyk na altówkę i zespół smyczkowy 1967

Zbigniew Pniewski Esquisses na altówkę i orkiestrę smyczkową 1975

Marek Stachowski Concerto per viola ed orchestra d'archi 1998

Joanna Stępalska-Spix Little Concerto for Viola and String Orchestra 1999

Artur Kroschel Diaframma na altówkę i orkiestrę smyczkową 2010

Witold Friemann Koncert nr 2 w trzech częściach na altówkę solo z towarzyszeniem

orkiestry smyczkowej, kotłów i talerzy op. 303 1968

Zbigniew Pniewski Con amore na altówkę, 2 flety, obój i orkiestrę smyczkową 1980
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Skladby pro violu s orchestrem

Tadeusz Machl Koncert na wiolonczelę (lub altówkę) 1967

Aleksander Tansman Concerto pour alto avec accompagnement d'orchestre 1936

Tomasz Kiesewetter Danse paysanne polonaise na altówkę i orkiestrę 1950

Tomasz Kiesewetter Koncert na altówkę i orkiestrę D-dur 1950 1988

Witold Friemann Koncert altówkowy nr 1 1952

Zbigniew Guzowski Koncert na altówkę i orkiestrę 1959

Grażyna Bacewicz Koncert na altówkę i orkiestrę 1967 1968

Witold Friemann Koncert altówkowy nr 2 1968

Zbigniew Pniewski Koncert na altówkę i orkiestrę 1970

Tadeusz Natanson Koncert na altówkę i orkiestrę 1971

Tadeusz Baird Concerto lugubre na altówkę i orkiestrę 1975

Mariusz Matuszewski Koncert na altówkę i orkiestrę 1975

Tadeusz Paciorkiewicz Koncert na altówkę i orkiestrę 1975 1976

Roman Palester Koncert na altówkę i orkiestrę 1975 1978

Miłosz Magin Concerto pour Alto [transcription] 1977

Leszek Wisłocki Introdukcja i rondo góralskie [wersja I] na altówkę i orkiestrę 1978

Renata Kunkel Koncert na altówkę i orkiestrę 1979 1980

Krzysztof Penderecki Koncert na altówkę i orkiestrę 1983

Grażyna Paciorek Concertino na altówkę i orkiestrę 1990

Benedykt Konowalski Koncert na altówkę i orkiestrę 1991

Walter Buczyński Lyric VII na altówkę i orkiestrę 1991

Jan Radzyński Koncert na altówkę i orkiestrę 1993

Piotr Paweł Koprowski Koncert na altówkę i orkiestrę 1997

Bogusław Schaeffer Koncert na altówkę i orkiestrę 1997

Kazimierz Pyzik Concerto per viola 1997

Tomasz Praszczałek Koncert na altówkę i orkiestrę 2005

Jan Michał Wieczorek Koncert na altówkę i orkiestrę symfoniczną 1941

Krystyna Kwiatkowska-Marczyk Koncert na altówkę i orkiestrę symfoniczną 1970

Sławomir Zamuszko Koncert na altówkę i orkiestrę symfoniczną 2009

Sławomir Zamuszko Portal 2 na altówkę, wiolonczelę i orkiestrę symfoniczną 1998