## Diplomová práce Alexandry Hladyniuk nese název „Violová tvorba polských skladatelů 2. poloviny 20. století“

Práce je rozdělena do několika oddílů, které na sebe navzájem navazují. Nepochopil jsem pouze, proč diplomantka vzhledem zadanému tématu popisuje na mnoha stránkách politickou situaci v Polsku před 2. světovou válkou a politickou situaci po 2. světové válce. Tyto podrobné rozbory bych spíše situoval k jinému tématu práce.

Po této úvodní stati následují odborně věcné informace vztahující se k tématu. Diplomantka nás velmi erudovaně seznamuje s mnoha význačnými i méně známými polskými skladateli, kteří napsali violové koncerty.

Většina koncertů byla napsána na přání slavného polského violisty prof. Kamasi, který se také ujal jejich prvního provedení.

Celá další stať je věnována jednomu z nejvýznamnějších polských violistů a mému dobrému příteli prof. Stefanu Kamasovi. Diplomantka velmi erudovaně popisuje tohoto umělce od doby studií ve Francii až po jeho mezinárodní úspěchy na poli prosazování sólové violy. Byl oceněn mnoha vysokými polskými vyznamenáními. Byl prvním interpretem Pendereckého známého violového koncertu, který mu byl věnován.

Následuje celá řada polských skladatelů písčících pro violu. Z nich alespoň některá jména, kromě již zmíněného Pendereckého jsou to Roman Palester, Grażyna Bacewicz, Tadeusz Baird. U všech jmenovaných jsme seznámeni s podrobným životopisem, i podrobným rozbohem jejich skladeb. Většina těchto koncertů je opět spojena se jménem Stefan Kamasa.

Závěrem jsou vypsány skladby od polských skladatelů pro sólovou violu, pro violu a klavír, až po violu s orchestrem. Je to obrovská plejáda jmen. Mnohá jsem četl prvně v životě. Škoda, že polská soudobá hudba je u nás málo hraná a tudíž neznámá.

Diplomová práce je obsáhlá, podrobně propracovaná s nevšedními znalostmi a zasluhuje obdiv.

Návrh A

Prof. Lubomír Malý